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Nowy plan śródziemnomorski
Przygotowany w przewidywaniu nieobecności Włoch i Niemiec na konferencji w Nyon

byłaby wykonywana nie tylko przez | Plan techniczny francusko - angiel- 
floty Francji i Anglii, ale również i ski, po przyjęciu przez konferencję, 
przez wszystkich sygnatariuszy u- byłby prawdopodobnie przedmiotem 
kładu. I niezwłocznych rokowań z Rzymem.

Włochy nie odpowiedzą na notę sowiecką

Paryż. (PAT}. Rządy francuski 
i brytyjski posiadają, — według agen­
cji Havasa — dokładny i szczegółowo 
opracowany plan działania, przygoto­
wany w przewidywaniu uchylenia się 
Włoch i Niemiec od udziału w konfe­
rencji śródziemnomorskiej.

Projekt opracowany pierwotnie, a 
który stał się nieaktualny z powodu 
nieobecności tych dwóch państw, prze­
widywał rejestrację wszystkich łodzi 
podwodnych, znajdujących się na Mo­
rzu Śródziemnym, wytknięcie im stre­
fy poza drogami handlowymi oraz au­
tomatyczne ściganie łodzi podwod­
nych ukazujących się poza dozwolony­
mi granicami, co nie dałoby się zasto­
sować bez udziału Niemiec i Włoch.

System konwojowania statków i pa­
rowców przez okręty wojenne został 
uznany przez ekspertów za nieprak­
tyczny i niewykonalny. Wydaje się, 
iż jedynym praktycznym rozwiąza­
niem zagadnienia jest pomnożenie ilo­
ści okrętów czuwających nad bezpie­
czeństwem żeglugi handlowej. Opieka

Z kroniki politycznej
Warszawa. (PAT). Wczoraj sze­

fowie sztabów generalnych armij estoń­
skiej gen. Mikołaj Reek, fińskiej gen. 
K. L. Oesch oraz łotewskiej M. Hart- 
manis, którzy przybyli do Polski ce­
lem wzięcia udziału w charakterze go­
ści w manewrach wojsk polskich, zło­
żyli wieńce na grobie Nieznanego Żoł­
nierza. Podczas uroczystości orkie­
stra workowa grała hymn państwa, 
którego przedstawiciel właśnie składał 
wieniec.

Wiedeń. (PAT). Regent Horthy 
z małżonką przybył wczoraj po połud­
niu do Portschach nad Warthersee, 
dziś zaś udaje się przez Graz w dal­
szą drogę. Przewidywane spotkanie 
z prezydentem Miklasem tym razem 
nie dojdzie do skutku.

Min. Beck w Paryżu
Paryż. (Teł. wł.). W środę po śnia­

daniu wydanym przez min. Delbosa 
odbyła się konferencja obu ministrów 
spraw zagranicznych, poświęcona roz­
patrzeniu sytuacji międzynarodowej i 
stosunków polsko - francuskich. Wie­
czorem min. przem. i handlu Chapsal 
wydał obiad na terenie wystawy.

Dzień wczorajszy min. Beck poświę­
cił zwiedzaniu wystawy paryskiej oraz 
wystawy „Chopin, George Sand i ich 
przyjaciele“. W południe amb. Łuka- 
siewicz wydał obiad w ambasadzie 
polskiej; przybyli m. i.: premier Chau- 
temps, ministrowie Delbos, Bonnet, 
Campinchi, Montet i wyżsi urzędnicy 
ministerstw.

O godz. 22,20 min. Beck odjechał do 
Genewy.

Z kongresu norymberskiego
Nor y mb e rg a. (PAT). Wczoraj 

po południu i wieczorem obradował w 
dalszym ciągu kongres partyjny, na 
którym min. Goebbels wygłosił wielką 
rnowę o Hiszpanii i bolszewiżmie. — 
hień zakończył się apelem kierowni­

ków politycznych ze wszystkich okrę- 
8 w Rzeszy, którzy z pochodniami w 
ręku przemaszerowali przed kancle­
rzem Hitlerem.

Rzym. (PAT). Urzędowo komu­
nikują, iż rząd włoski nie udzieli odpo­
wiedzi na drugą notę sowiecką, dorę­
czoną wczoraj w tutejszym min. spraw 
zagr.

Jak wiadomo, nota ta podtrzymy­
wała oskarżenie, że Włochy dokonały 
aktów korsarstwa w stosunku do okrę­
tów sowieckich na Morzu Śródziem­
nym, oraz domagała się odszkodowa­
nia i ukarania winnych.

Miny pod Madrytem
A7«r wypadek wejścia powstań ców wszystkie miny, połączone 

przewodami elektrycznymi, wybuchną jednocześnie

Salamanka. (PAT). Według o- 
świadczeń uchodźców, którzy zbiegli 
ostatnio z Madrytu, wojska garnizonu 
madryckiego założyły ostatnio miny 
pod gmachami teatru, Banku Hiszpań­
skiego oraz min. poczt i telegrafów, w 
którym zresztą jest jeden z głównych 
składów amunicyjnych. Założono też 
miny na Puerta de Sol w pobliżu mi­
nisterstwa spraw wewn., na ulicy Al- 
cala w sąsiedztwie kasyna wojskowe­
go oraz pod gmachem ministerstwa 
oświaty. Wszystkie te miny połączone 
są ze sobą przewodami elektrycznymi 
i za naciśnięciem guzika mogą być 
jednocześnie wysadzone w powietrze.

Na froncie asturyjskim
Santander. (PAT). Kolumna 

północna wojsk narodowych przekro­
czyła Cap Prieto. Kolumna środkowa 
znajdowała się o 3 km od Arenas de I 
Gabrales, zaś południowa nawiązała 
łączność z oddziałem, idącym z Potes. I 
To rozmieszczenie wojsk powstań- I

l wojny chińsko-japońskiej
Ataki japońskie na obrońców Szanghaju nadal bezsku­

teczne
S z a n g h a j. (PAT.) Mimo silnych 

ataków japońskich z morza, lądu i po­
wietrza, główne stanowiska chińskie 
zostały utrzymane do środy popołu­
dnia bez zmian.

Japończycy ogłosili, że trójkąt u- 
tworzony przez miasta Szanghaj, Han- 
konu i Nankin jest obszarem niebez­
piecznym i podlegać będzie bombardo­
waniu.

W Pao-szan Japończycy wzięli do 
niewoli żołnierza chińskiego, który 
stwierdził, że cała załoga składająca 
się z batalionu chińskiego w sile 600 
żołnierzy została wybita. On jeden tyl­
ko zdołał ujść z życiem.

Szanghaj. (PAT.) Wczoraj rano 
rozpoczęła się gwałtowna bitwa wzdłuż 
drogi Szung-kung, łączącej japońską 
bazę operacyjną Wu-sung z stanowi­
skami japońskimi w Jang-tse-pu.

Miarodajne koła włoskie zapewnia­
ją, że gdyby rząd sowiecki nadesłał 
dalsze noty w tej sprawie, to pozosta­

ną one również bez odpowiedzi. Koła 
półurzędowe wyrażają przypuszczenie, 
że gdyby Rosja Sowiecka zdecydowała 
się wytoczyć te same oskarżenia przed 
forum londyńskiego Komitetu Niein­
terwencji, wówczas Włochy zmuszone 
zostałyby do zrewidowania swego sta­
nowiska, nawet w łonie tego Komitetu.

czyćh umożliwi im przeprowadzenie 
ostatniego uderzenia na Ribadesella 
oraz pas, otaczający La Sela, gdzie 
Asturyjczycy zamierzają podobno wy­
dać decydującą bitwę.

Santander. (PAT). Korespon­
dent Havasa podaje, że uchodźcy ze 
strefy rządowej stwierdzają, iż w Gi- 
jon panuje wielkie rozprzężenie. 1500 
policjantów opuściło swe posterunki w 
mieście i zbiegło w góry. Gijon — we­
dług tych informacyj — jest obecnie 
opanowany anarchią.

Wyniki bitwy morskiej
Palma, Majorka. (PAT). Komu­

nikat powstańczy donosi: Podczas bi­
twy morskiej u wybrzeży północnej A- 
fryki, okręt rządowy „Libertad“ został 
ugodzony kilku pociskami i odniósł 
poważne uszkodzenia, zaś według 
wszelkiego prawdopodobieństwa u- 
szkodzony został krążownik „Mendez 
Nunez“.

Szanghaj. (PAT.) Przedstawiciel 
marynarki japońskiej oświadczył, że 
oddziały japońskie atakujące na od­
cinku Jang-tse-pu posuwają się na­
przód mimo gwałtownych kontrataków 
chińskich. W nocy zostały odparte 
chińskie ataki na Pao-czang i Lo-tien.

W ciągu dnia trwał bez przerwy 
pojedynek artyleryjski.

Najzaciętsze walki rozegrały się po­
między Har-ju-kong, a polem wyści­
gowym. Chińczycy twierdzą, iż od­
parli Japończyków i zaczęli kontratak, 
ale ogień z okrętów japońskich zmusił 
ich do powrotu na dawne pozycje.

Z innych frontów
Tokio. (PAT.) Agencja Domei 

donosi, że wojska japońskie, działają­
ce wzdłuż linii kolejowej Tientsin — 
Pukou posunęły się na odległość 800

metrów od Maczang i przepędziły z le­
wego brzegu rzeki Maczang wszystkie 
wojska chińskie. Spodziewają się, że 
Japończycy wejdą wkrótce do Ma­
czang.

Tokjo. (PAT.) Wojska japońskie 
zajęły miasto Hang-kao, położone w 
połowie drogi pomiędzy Tien-czenem 
a Tatungiem w prowincji Szansi. Woj­
ska japońskie posuwają się w kie­
runku Tatungu.

W sprawie rzezi uchodźców
Nawiązując do sprawy zbombardo­

wania pociągu z uchodźcami chiński­
mi pod Sung-tiang przedstawiciel ma­
rynarki oświadczył, że lotnictwo ja- 
pońkie bombarduje systematycznie 
wszystkie drogi komunikacyjne chiń­
skie oraz zaznaczył, że władze japoń­
skie mogą wziąć pod uwagę demarche 
przedtawicieli zagranicznych w spra­
wie zapewnienia bezpieczeństwa trans­
portów ewakuacyjnych w tych wypad­
kach, w których otrzymają, zapewnie­
nie, że oddziały chińskie nie będą ko­
rzystały z tych wyjątkowych okolicz­
ności ochrony, udzielanej wyłącznie 
dla państw trzecich.

Chińska ofensywa lotnicza
Szanghaj. (PAT). Chińskie min. 

spr. zagr. zakomunikowało wszystkim 
przedstawicielstwom dyplomatycznym, 
że lotnictwo chińskie w związku z blo­
kadą bombardować będzie wszystkie 
japońskie okręty wojenne i statki han­
dlowe. Chińskie min. spr. zagr. prosi, 
by wszystkie statki, zbliżające się do 
wybrzeży chińskich, miały wymalo­
wane na jasnym podkładzie flagę na­
rodową i swe znaki rozpoznawcze ce­
lem uniknięcia pomyłek w akcji lot­
nictwa.

Szanghaj. (PAT.) Naloty samo­
lotów chińskich trwały do późnej go­
dziny w nocy. Samoloty chińskie 
bombardowały' okręty japońskie na 
rzece Wang-pu, opuszczając się bar­
dzo nisko. Jedna z bomb padła na 
angielskie składy towarowe, wywołu­
jąc pożar; szkody przewyższają pół 
miliona dolarów.
Straty lotnictwa japońskiego

Tokio. (PAT). Wbrew informa­
cjom ogłoszonym przez stronę chińską 
jakoby w sierpniu strącono 61 samo­
lotów japońskich, władze morskie ja­
pońskie komunikują, że straty lotnic­
twa morskiego Japonii wynoszą 22 
aparaty. Natomiast oddziały lotnictwa 
i artylerii przeciwlotniczej japońskiej 
zdołały strącić 194 samoloty chińskie

Skarby w Hongkongu
Hong -Kong. (PAT). W bankach 

i składach Hongkongu zdeponowano 
dotąd 350 milionów dolarów w mone­
tach i sztabach srebra, które przywie­
ziono z Kantonu i Hankou. Niemal 
cała ta olbrzymia suma stanowi wła­
sność rządu chińskiego.

Na angielskich manewrach
Londyn. (PAT.) Na rozpoczę­

tych wczoraj manewrach międzydywi- 
zyjnych niedaleko Cambridge obecny 
jest francuski szef sztabu generalnego 
gen. Gamelin, oraz nowy attaché woj­
skowy przy ambasadzie Rzpl. płk. Jó­
zef Bohdan Kwieciński, były polski 
attache wojskowy w Pradze.

Sprawa Olimpiady 1940
Tokio. (PAT). Wczoraj wieczo­

rem ogłoszono w Tokio oficjalne o- 
świadczenie rządu japońskiego, że 
skomplikowana sytuacja uniemożliwia 
natychmiastowe powzięcie decyzji w 
sprawie organizacji igrzysk olimpij­
skich w Tokio. Decyzja rządu zapad­
nie dopiero po rozważeniu wszelkich 
ewentualności związanych z tą sprawą.



„Walka o Matterhorn”
Nowy film górski Trenkera

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“) 
Zurych, we wrześniu.

W szwajcarskich górach filmują za­
wzięcie. Właśnie ukończony został film 
„Kleine Scheidegg“, kręcony długo i 
żmudnie u stóp wspaniałej grupy gór­
skiej Eiger-Móiich-Jungfrau; ‘¿5 wrze­
śnia nastąpi jego premiera w Zury­
chu.

Pod Matterhornem inna grupa reży­
serów i statystów pracuje nad nowym 
filmem. To Trenker, znany alpinista i 
autor licznych, bogato ilustrowanych 
książek górskich przystąpił do drugie­
go, ulepszonego i udźwiękowionego fil­
mu „Walka o Matterhorn“. Treścią je­
go będzie historia pierwszego wyjścia 
na ten szczyt w r. 1805, dokonanego w 
jednym dniu przez Anglika Edwarda 
Whympera i Włocha Carrela.

Trenkerowi nie podobał się nigdy 
ten pierwszy film, w którym zbyt ja­
skrawo podkreślono przyziemną rywa­
lizację dwóch partyj, a za mało potęgę 
przyrody i dramatycznych sytuacyj. 
Od początku lata rb. pracuje on w Zer­
matt nad nowym dziełem. Kierownic­
two fotograficzne jest w rękach Hugo­
na Lehrera z Zermatt, zaś z począt­
kiem Czerwca przybył do stóp skalne­
go olbrzyma Trenker z gromadą akto­
rów. Trenker jest reżyserem i zara­
zem gra rolę tragicznego Carrela. — 
Whymperem w wersji niemieckiej bę­
dzie Dürmoser, w angielskiej Douglas. 
Znakomici fotografowie, jak Riml i 
Benitz, oraz operatorzy pomocniczy 
Ständiger i Rautenfeld pod kierownic­
twem Trenkera dają gwarancję wspa­
niałych zdjęć.

Nowy film będzie dla Szwajcarii, a 
zwłaszcza dla kantonu Wallis znako­
mitą propagandą, tym bardziej, że w 
akcji filmowej biorą udział najlepsi 
przewodnicy młodego pokolenia z Zer­
matt: Hugo Lehner, Oswald Julen, Al­
bert Furrer, Hermann Fuchs i Auf der 
Blatten.

W ostatnich tygodniach sfilmowa­
no wejście Whympera na Matterhorn 
od strony Zermatt. Przewodnicy z 
Zermatt zyskali sobie wielkie pochwa­
ły Trenkera za zręczne i wytrwałe 
dźwiganie ciężkich, bo po 25 kilo wa­
żących kamer. Obecnie przystąpiono 
do zdjęć w dolinach.

W połowie września grupa, złożo­
na z 12 przewodników i 25 ludzi po­
mocniczych (bez aktorów) uda się do 
Breuil, aby przystąpić do filmowania 
wyjścia Carrela na Matterhorn od 
strony włoskiej. Trenker kładzie sil­
ny nacisk na wierne oddanie pierw­
szego wyjścia. Jako antytezę tragicz­
nego Carela stworzył Trenker jego 
tragarza, humorystę i pijaka, który 
wniesie do ponurej akcji nieco humo­
ru; odda go w wersji angielskiej Tony 
Sympson, w niemieckiej Luc Meynett. 
Dalsze znane postacie z poprzednich 
filmów Trenkera, zaangażowane do 
nowego, to sympatyczny mieszkaniec 
Innsbrucka Luis Gerold, który grać 
ma przewodnika Groza i Albert Em­
merich, oraz Bawarczyk Baumann, 
który grał już w jego filmie „Góry w 
płomieniach“.

Tym, którzy nie znają historii 
pierwszego tragicznego wyjścia na 
Matterhorn lub o niej zapomnieli, 
przypominam, że Anglik Whymper

Teatr Polski przed sezonem
W dniu wczorajszym, o godz. 12 od­

była się na zaproszenie dyrekcji Tea­
tru Polskiego konferencja prasowa, 
poświęcona zbliżającemu się nowemu 
sezonowi teatralnemu. Otwarcie sezo­
nu odbędzie się w późniejszym, niź 
corocznie terminie, gdyż przygotowa­
nia do „Krakowiaków i Górali“ — ma­
jących, jak już doniosły komunikaty 
— zainaugurować sezon, wymagają 
dużego nakładu czasu i pracy. Sezon 
tedy rozpocznie się po 15 września.

Ńa wstępie konferencji dyrektorzy 
Teatru Polskiego, pp. R. Boelke i M. 
Piotrowski zapoznali przedstawicieli 
prasy z trudnościami materialnymi, 
jakie kierownicy teatru mają do prze­
zwyciężenia. Subwencja udzielana Te­
atrowi Polskiemu jest bardzo mała w 
zestawieniu z subwencjami teatrów w 
innycłi miastach, nie tylko większych, 
jak Kraków, Lwów, Wilno, ale nawet 
jak Toruń, Bydgoszcz itd. Gdy gdzie­
indziej subwencje sięgają ćwierci mi­
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po długoletnich przygotowaniach, kil­
kakrotnych próbach i nieudałych wy­
prawach zorganizował w dniu 13 lipca 
1805 drużynę złożoną z 5 osób: Hado- 
wa, Hudsona, Croza, trzech Taugwal- 
derów i po ciężkiej wspinaczce wdarł 
się. zwycięsko na szczyt Matterhornu 
(ł 505 m) na parę godzin przed partią 
włoską, która równocześnie wspinała 
się południową granią pod przewod­
nictwem Carrela. Po tryumfie wyj­
ścia zdarzyła się w zejściu straszliwa 
katastrofa: Hadow, poślizgnąwszy się

Wyrok w procesie Fleischerowej i tow.
Kraków. (Teł. wł.). Ostatni dzień 

procesu „związku interwencyjnego“ ze 
względu na zapowiedź ogłoszenia wy­
roku wywołał ogólne zainteresowanie, 
toteż przed gmach sądowy przybyły 
tłumy publiczności — w 90 procentach 
publiczności żydowskiej. Do sądu jed­
nak wpuszczano tylko posiadających 
specjalne karty wstępu.

Wyroić
Punktualnie o godz. 12 wprowa­

dzono na salę rozpraw Hindę vel He­
lenę Fleischerową. Obok głównej o- 
skarżonej zajęli miejsca dalsi oskarże­
ni. Parę minut po godz. 12 wszedł na 
salę trybunał. Przewodniczący odczy­
tuje wyrok, na mocy którego:

Hinda Fleischerową skazana zosta­
ła na 3 i pół roku więzienia, 100 zł 
grzywny z zamianą w razie nieściągal­
ności na 10 dni aresztu i 10 lat pozba­
wienia praw obywatelskich. Izydor 
Fleischer, mąż Hindy, skazany został 
na 1 rok więzienia i 6 lat pozbawienia 
praw obywatel. Estera Faerberowa, 
siostra Hindy Fleischerowej, skazana 
została na 1 rok więzienia i 6 lat po­
zbawienia praw. Józef Hochman skaza­
ny został na 2 lata więzienia i 6 lat 
pozbawienia praw. Lejba Isler skaza­
ny został na 1 rok więzienia i 3 lata 
pozbawienia praw, Józef Hollaender 
skazany został na 1 i pół roku więzie­
nia, Arnold Schneid został uniewin­
niony.

Po wyroku prokurator składa wnio­
sek, aby sąd zastosował zatrzymanie 
w areszcie jako środek zapobiegawczy 
w stosunku do wszystkich skazanych. 
Po naradzie sąd postanowił zastoso­
wać środek zapobiegawczy — zatrzy­
manie w więzieniu — wobec Hindy 
Fleischerowej i Józefa Hochmana. Re­
szta skazanych wypuszczona została 
na wolność, z tym jednak, że mają się 
meldować co tydzień na policji.

Uzasadnienie
W ogłoszonych motywach wyroku 

sąd podkreślił m. i., że każdy zdrowy 
naród broni się przed korupcją i prze­
kupstwem. W sprawie afery Parylewi- 
czowej uczyniono wszystko, by wydo­
być jej całokształt na światło dzienne. 
Przewód sądowy ustalił, że oskarżeni 
dopuścili się podstępu i podżegania do 
przekroczenia stosunków służbowych, 
przy czym o samej protekcji jako celu 
związku nie może być mowy.

Wyrok musiał być skazujący, gdyż 
zadaniem sądu jest przeciwdziałanie

liona złotych, nasz teatr dramatyczny 
otrzymuje zaledwie czterdzieści pięć 
tysięcy złotych rocznie. Z sumy tej 
wracają do miasta opłaty za elektrycz­
ność, straż ogniową itd., tak że efek­
tywnie teatr otrzymuje około 20 tysię­
cy złotych rocznie. Przy budżecie o- 
koło 23 tys. zł miesięcznie, jakim Te­
atr operować musi, jest to subwencja 
rzeczywiście bardzo niewystarczająca.

W tych warunkach materialnych 
dyrekcja Teatru Polskiego nie może 
pozwolić sobie na angażowanie zespo­
łu, złożonego z doświadczonych akto­
rów i siłą rzeczy opierać się musi na 
młodych, dobrze zapowiadających się 
talentach. Tylko wysilna praca, sta­
ranne przepracowanie każdej wysta­
wianej sztuki wyrównać może te ogra­
niczenia, jakie teatrowi niedobór zaso­
bów materialnych nakłada.

Przechodząc do programu na zbli­
żający się sezon dyr. R. Boelke przed­
stawił listę nowo zaangażowanego ze­

Numer 413

na płytach, pociągnął za sobą innych 
i wskutek przerwania się liny czte­
rech turystów runęło w 1500-metrową 
przepaść. Whymperowi do śmierci 
zarzucano niedopatrzenie i winę kata­
strofy, historia ta zaś stał się nie tyl­
ko tematem dla wielu książek i opi­
sów, ale bodźcem do dalszych śmia­
łych poczynań.

Magiczna siła przepięknego Matter­
hornu pociąga do dziś alpinistów i 
zabrała już tyle istnień ludzkich, że 
w Zermatt założono osobny cmentarz 
dla ofiar Matterhornu.

Nowy film Trenkera, osnuty na ro­
mansie Karola Haensla „Der Kampf 
ums Matterhorn“, wskrzesi na nowo 
zapomniany tragiczny i niezwykle cie­
kawy temat.

MARIA SANDOZ.

szerzonemu w społeczeństwie przeko­
naniu, że za srebrniki wszystko można 
kupić.

W dalszej części motywów sąd u- 
znał za udowodnione, że istniał zwią­
zek interwencyjny, którego centralną 
osobą była Wanda Parylewiczowa. 
Parylewiczowa interweniowała stwa­
rzając korzystne nastroje dla zainte­
resowanych. Tylko wielkiej odporno­
ści i sile charakteru sędziów zawdzię­
czać należy, że interwencje nie odno­
siły skutków.

W końcowym ustępie uzasadnienia 
sąd stwierdził, że rozpatrywana spra­
wa była niezwykłą. Oprócz otchłani 
występku wskazała ona na dwa pou­
czające objawy w Polsce, bezstronność 
i niezawisłość sędziów oraz nieunik­
nioną karę, grożącą każdemu prze­
stępcy bez względu na jego stanowisko 
i koligację. Nawet śmierć, która wy­
zwól) przestępcę w celi więziennej, nie­
zdolna jest uwolnić go od hańby.

Całe uzasadnienie, a zwłaszcza 
końcowy jego ustęp, zrobiło na przy­
słuchującej się publiczności duże wra­
żenie.

Po ogłoszeniu wyroku Fleischerową 
mocno płakała kryjąc się w ramiona 
swego męża.

Dymisje starostów
Warszawa. (PAT). Minister spr. 

wewn. zwolnił z zajmowanych stano­
wisk następujących starostów:

P. o. starosty w Opocznie Bielawkę 
Mieczysława, starostę we Włoszczowej 
Wyszkowskiego Włodzimierza (ze 
względu na wiek przechodzi w stan 
spoczynku), starostę w Gorlicach dra 
Klimowa Romualda, starostę w Lima­
nowej Małkowskiego Ludwika, staro­
stę w Białej Podlaskiej Staniewicza 
Stanisława, starostę w Brzozowie Tyl­
ko Andrzeja, starostę w Krośnie Stę­
pienia Kazimierza, starostę w Prze­
worsku Gąssowskiego Stanisława, sta­
rostę w Kamieniu Koszyrskim Skóre- 
wicza Ludomira, starostę w Gostyniu 
Wolfartha Juliusza, starostę w Koło­
myi Wimmera Józefa, starostę w Śnia- 
tyniu Wiesera Jana, starostę w Tłuma­
czu Skłodowskiego Władysława, sta­
rostę w Zborowie Kulpińskiego Rober­
ta, starostę w Gostyninie Kossobudz- 
kiego Konstantego, starostę w Wilnie 
Niedźwiedzkiego Wiktora, starostę w 
Lubomlu Stempkowskiego Huberta, 
starostę w Jaśle Marossanyi‘ego Juliu­
sza.

społu. Składają się na nią w większo­
ści nazwiska w Poznaniu nowe, zale­
dwie kilka osób pozostało z zeszłorocz­
nego sezonu. Lista ta przedstawia się, 
jak następuje: pp. Bilski, Bogusław­
ski, Burbianka, Czarnecka, Czengery, 
Domański, Galińska, Jasieczek, Jawor­
ski, Królikowska, Konarski, Kostrzeń- 
ski, Łabuńska, Młodnicki, Mrożewski, 
Noskowski, Porębska, Piotrowski, Ro- 
licz, Rosłan, Strzelecki, Sachnowska, 
Veithówna, Wilkoszewska, Wasielew- 
ski i Żbikowska. Ogólnym kierownic­
twem reżyserskim zajmie się dyr. R. 
Boelke, a poza nim reżyserować bę­
dą pp. Marian Bogusławski, Włady­
sław Czengery, Zygmunt Noskowski i 
Czesław Strzelecki.

Co się tyczy repertuaru, wymienił 
dyr. Boelke kilkanaście sztuk z wiel­
kiego repertuaru, które wystawić za­
mierza. Są to m. in. poza „Krakowia­
kami i Góralami“ sztuki: Szekspira 
„.Tak wam się podoba“, Słowackiego 
„Balladyna“, Rydla „Zaczarowane ko­
ło“, Plauta „Żołnierz samochwał“, Ba- 

1 łuckiego „Kiliński“, Gogola „Rewizor“, 
| Bjoernsona „Ponad siły“, Fredry „Da­

Z CHWILI
Społeczeństwo wielkopolskie przestrze­

ga niewątpliwie na ogół zasady ścisłego 
odgraniczania się gospodarczego i towa­
rzyskiego od Żydów, którzy usiłują wci­
skać się do naszego życia gospodarczego, 
do różnych organizacyj itp.

Niestety zdarzają się i wyjątki. Jeden 
z czytelników donosi nam o takim fakcie 
niezrozumiałego na naszym terenie ku­
mania się z Żydami:

Oto przy ul. Wierzbięcice 36-38 mieści 
się „Centrala Materiałów Budowlanych“, 
której właścicielem jest p. A. Nasielski. 
Imienia swojego p. Nasielski w pełnym 
brzmieniu nie podaje, bo wtedy łatwo by 
było zidentyfikować jego właściciela. Co 
do p. A. Nasielskiego, o niezbyt określonej 
fizjognomii, można by mieć co najwyżej 
pewne wątpliwości, które zgoła upadają, 
gdy dowiemy się, że A. jest pierwszą li­
terą imienia Aron.

Otóż p. Aron Nasielski mieszka w ka­
mienicy przy ul. Szwajcarskiej 12, której 
właścicielem jest p. Grochal. Nie dość, 
że p. Grochal wynajął mieszkanie p. 
Aronowi, ale utrzymuje z nim jak naj- 
przyjaźniejsze stosunki handlowe i towa­
rzyskie. Gdy budował dom przy ulicy 
Szwajcarskiej 11, materiału dostarczał 
mu p. Nasielski. Dzieci pp. G. i N. 
wspólnie bawią się na balkonie. Podob­
no nawet ten sam malarz-Żyd (jak gdy­
by nie było malarzy Polaków!) wykony­
wał prace zarówno u Żyda N., jak i Po­
laka G.

Sąd o postępowaniu Polaka, człowieka 
zamożnego, który obcy jest odczuwaniu 
olbrzymiej większości społeczeństwa po­
znańskiego, pozostawiamy opinii społecz­
nej, której czujność w zakresie czystości 
naszego życia narodowego winna się 
wzmóc w miarę wzrostu zakusów ży­
dowskich na nasze ziemie zachodnie!

Herby miast
Warszawa. (Tel. wł.). Zarządze­

niem Ministerstwa Spraw Wewnętrz­
nych zatwierdzone zostały herby miast 
Katowic, Mysłowic, Chojnic, Żnina i 
Kórnika, (w)

Trudności sportu polskiej 
w Niemczech

Jak donoszą z Niemiec, sport pol­
ski napotyka ostatnio w swej działal­
ności na duże trudności ze strony 
władz, zwłaszcza w ośrodkach prowin­
cjonalnych.

W Ziemi Malborskiej (Prusy 
Wschodnie) polskim organizacjom 
sportowym zakazano z dniem 1 wrze­
śnia wszelkiej działalności. Kluby nie 
zostały rozwiązane, lecz praktycznie 
uniemożliwiono im pracę.

Na Śląsku Opolskim polskie kluby 
sportowe bardzo często napotykały na 
trudności, a nawet szykany, ze wzglę­
du na odmowę przystąpienia do cen­
tralnych organizacyj niemieckich. 
Kluby te wysunęły w swoim czasie 
hasło: „Nie ma polskiego klubu bez 
polskiej komendy i polskiego śpiewu*'. 
Ostatnio klubom tym uniemożliwiono 
wszelką działalność przez odmowę u- 
dzielenia boisk, względnie sal na za­
wody i treningi.

Podobne wiadomości otrzymujemy 
również z niektórych innych ośrodków 
w Rzeszy. (PAT).

my i huzary“, jedną ze sztuk Rittnera, 
a poza tym zapowiedział prapremierę 
dramatu W. Bąka „Tyberiusz“ oraz 
szereg sztuk współczesnych autorów 
polskich i obcych.

Dyrekcja, pragnąc aby teatr dotarł 
do najszerszych warstw społeczeń­
stwa, dawać będzie przedstawienia po­
pularne w ramach tzw. Teatru Spo­
łecznego. Grane będą na nich naj­
lepsze sztuki, a poprzedzone będą od­
powiednimi prelekcjami. Ceny bile­
tów na te przedstawienia będą najniż­
sze: od 10 do 50 groszy.

Dużo uwagi poświęca Dyrekcja 
również Teatrowi Szkolnemu.

Takie są zapowiedzi na nowy se­
zon w Teatrze Polskim.

Życzymy Teatrowi Polskiemu i je­
go Dyrekcji, aby realizacja tych za­
powiedzi przyniosła im jak najpeł­
niejszy sukces w postaci uznania i 
poparcia publiczności, która każdy 
rzetelny wysiłek artystyczny ocenić 
potrafi. Oby zawsze pełna była sala 
teatralna na dobrych, starannie przy­
gotowanych przedstawieniach, (tk)
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299 334 428 584 710 924 34 51 86 
183097 127 201 311 844 62 79
184189 239 924 185053 212 434 520 
81 617 49 797 186226 52 332 54 510 
88 620 51 846 78 990 3 187198 297 
349 421 34 514 708 52 884 960
188256 320 632 753 880 189069 130 
469 655 733 821

190019 38 286 92 544 65 709 920 
32 191042 211 341 54 452 642 72 
719 53 994 192101 27 540 879 
193105 210 95 399 956 194073 232 
330 429 64 671 743 97 804 S4

III ciągnienie
Wygrane po 203 zł.

304 773 1245 334 878 2409 11 84 
627 3022 111 289 632 40 4004 18 99
653 825 66 77 51S0 386 729 58 66 
6179 410 22 7304 65 623 8212 369 
929 80 9216 308 12 8 7 606 721 10088
98 315 952 11156 602 821 96 901
12183 249 13288 14490 684 15134 37 
408 818 90 16323 39 410 62 748 86
99 18102 373 660 19676 84 843 982 
20109 318 96 855 21006 292 608 63 
885 22183 84 317 418 84 571 931 
23348 620 94 779 883 24632 25270
819 985 26507 757 65 871 929 27002
43 546 28216 533 88 610 84 817
29033 159 258 378 401 96 606 93 
30376 93 879 31047 345 400 636 74 
96 895 32536 649 805 38 33468 580 
641 56 909 34025 382 35054 511 781 
840 62 970 36564 885 37073 169 206 
39 427 33 581 685 830 38105 224 
39643 724 48 887 935 40086 41087
259 620 81 793 969 42377 525 43345 
506 44171 332 693 788 859 904
45128 313 632 814 46059 744 912 34 
47132 544 92 639 894 48089 352 693 
938 49178 202 357 64 95 938 50048 
373 571 90 51588 797 913 52215 353 
555 53138 91 666 726 72 816 54013 
873 55149 76 210 515 660 56143 288 
589 661 820 5 9 9 6 57000 503 708
58084 121 269 413 542 47 59097 135
44 258 455 83 861 82 905 60142
57 332 596 641 77 941 61757 930 
62021 720 853 920 85 63264 542
854 84 64048 54 359 406 505 602 43 
796 65189 444 98 514 739 811 905 
66005 472 652 799 67000 38 592 
68091 183 229 637 93 69118 335 
475 628 70055 74 668 71110 335 522 
842 85 72201 504 22 779 73337 753 
74220 563 93 979 75022 1«6 979

334 4M 13093 14168 366 453 15021 428 
579 620 8l 891 902 16783 17087 160 
64 457 695 18259 867 19060 131 363 
883 20167 209 70 346 641 737 21283 
950 22299 23080 113 408 72 84 24189 
219 559 639 764 824 90 915 25132 
436 699 26809 970 27409 751 854 
28214 20 748 940 29059 239 469

30143 204 24 630 85 31110 307 575 
650 32049 263 33815 34029 62 90 215 
371 607 968 35061 345 4H 47 86 580 
621 766 975 36186 88 97 218 37181 
233 343 421 602 990 38223 635 942 
39164 335 504 789 915 40072 340 55 
550 743 802 98 903 43 52 41451 52 
532 601 67 812 42364 66 559 43182 
247 466 633 733 44160 62 348 45072 
696 826 46539 7l6 888 47149 461 832 
48161 49022 192 257 394 424 31 50
593 771

50108 342 99 51044 84 291 535 
990 52098 158 299 793 995 53079 188 
507 54272 362 522 832 55384 528 56172 
402 627 835 57075 695 58068 127 262 
324 524 746 59030 67 175 527 694

60109 90 337 70 506 8 817 987 
61103 864 986 62060 137 403 531 696 
760 63008 20 600 842 75 64071 524 
65381 602 56 772 854 66061 375 560 
907 68 67004 140 376 709 68188 214 
69231 317 502 714 907 70150 309 814 
41 911 55 71133 231 83561 808 972 
72323 498 73491 635 819 88 984 74057 
110 328 411 526 75093 222 54 449 651 
837 76170 761 77319 729 48 56 861 
556 78022 122 68 344 401 890 79109
845

80069 236 319 974 81145 48 296 17 
444 598 82208 345 47 577 8332 472 
607 61 812 84409 591 605 85074 101 
721 74 903 19 86154 244 88004 15 511 
89741 912 41 90039 229 94 382 802 
91171 e40 695 977 92111 16 313 422 
537 760 948 93113 94086 319 910 95512 
45 77 96204 12 59 683 895 97062 121 
258 365 610 30 796 98064 204 562 73 
99228 5 6 500 733 _

100121 643 101000 170 94 273 380 
96 471 102229 33.4 684 103413 IO4OOO 
98 145 50 218 54 419 659 935 105389 
412 718 106604 894 107068 347 400 
93 552 656 900 108139 222 516 934 
109214 508 642 800 901 9 110062 266 
503 36 732 111236 315 470 914 112059 
221 71 94 744 113131 568 114303 419 
515 30 641 963 115098 419 566 866 
990 116057 353 896 117539 664 118024 
217 633 752 98 119017 20 61 619 708

124414 958 121101 597 636 97 850 
122144 395 609 37 84 782 896 907 8 
123055 90 150' 124161 853 99 125188 
351 77 632 747 63 929 126229 415 580 
806 127224 447 536 77 605 20 845 
128673 992 129059 483 502 130369 
874 131629 92 98 868 132000 275 
133159 317 3 6 500 958 134133 871 
916 135371 672 136406 550 905 137299

459 60 787 822
140043 296 141230 926 142351 966 

80 143078 542 144441 729 145085 401 
146318 718 14799 145 816 983 148554 
73 601 149004 36 114 42-594 945 
150506 24 721 36 911 90 151083 185 
24797358711 /

152006 128 230 471 531 153298 675 
734 61 154098 192 322 621 772 872
155157 270 681 835 329 462 583 657
157763 813 83 158066 388 654 992 
159099 160113 620 745 161198 275 456 
162301 442 671 163443 164518 72l
165097 171 213 89 374 542 894 166157 
627 871 1673M 455 600 978 168229
304 889 963 426 733 70 170237 86 90 
171161 212 492 845 49 172569 618 33 
173090 296 829 174063 388 175200 447 
176148 289 339 42 460 70 177000 82 90 
172 235 768 178177 431 504 848 179139 
64 529 604 180171 617 181358 487
182021 677 183051 58 79 825 184223
411 573 649 185100 13 366 186563 71 
668 187201 6 670 86 188677 833 955 89 
189088 335 477 549 190087 437 63i 770 
191339 91 559 626 57 749 192375 446 
193306 470 867 194013 140 42 281 433 
519 856 959

Tabelę loterii państwowej podajemy bez gwarancji

Nowy polski milioner
W a r s z a w a. (PAT.) Wczoraj za­

stęp polskich „milionerów powietrz­
nych" powiększył się o jednego. Jest 
nim p. Mieczysław Witkowski, pilot 
Polskich Linij Lotniczych „Lot“, który 
wczoraj na lotnisku Okęcie obchodził 
•uroczystość przelatania 1.000.000 kilo­
metrów Na lotnisku zgromadzili się 
przedstawiciele władz lotniczych z p. 
dyr. Seifertem na czele, rodzina „jubi­
lata" i liczne grono kolegów. Po przy­
locie z Krakowa samolotu pilotowane­
go przez p. Witkowskiego, otrzymał 
nowy „milioner powietrzny“ moc 
kwiatów od rodziny, władz „Lotu“ 1 
kolegów. Lampka wina zakończyła tę 
miłą, uroczystość na lotnisku warszaw­
skim.

Katastrofa
na przejeździe Kolejowym
Tomaszów. (PAT). Na przejeź­

dzi© kolejowym w Starzycach, przed­
mieściu Tomaszowa Mazowieckiego 
jadący od strony Koluszek parowóz 
wjechał na autobus ciężarowy F. Kin- 
dermana z Częstochowy, załadowańv 
towarem. Wskutek uderzenia autobus 
został rozbity i zrzucony z szosy do 
rowu, a towar rozsypany na przestrze­

WIELE WSGRAM9CHÄ DZIERtflMOWSKIEGO Oddział Gniezno, Chrobrego 2
Pg 29 774/5-62,492/3

ni kilkudziesięciu metrów. Pomocnik 
szofera Ferdynand Kuraś, który jechał 
na wierzchu autobusu, doznał poważ­
nych obrażeń; po przewiezieniu do 
szpitala amputowano mu nogę. Szo­
fer wyszedł bez szwanku. Powiado­
miona o wypadku policja wszczęła do­
chodzenie aresztując dróżnika Stefana 
Gębałę.

RECENZJE KINOWE
Kino „Corso“ wyświetla dwa filmy: 

„Tajemnicza dama" i „Burza nad świa­
tem". Pierwszy to interesujący film sen­
sacyjny. Żona oficera, skazanego nie­
winnie za szpiegostwo, w celu zrehabili­
towania męża staje się detektywem. Po 
wielu niebezpiecznych przygodach udaje 
jej się wykazać niewinność męża. W ro­
lach głównych: dobra aktorka — Mona 
Barie, Rod la Rocque i Gilbert Roland.

Drugi film stanowi interesujące zesta­
wienie różnych historycznych zdjęć z 
ostatnich 30 lat. Oglądamy więc tu po­
grzeb Edwarda Vil., bohaterów wielkiej 
wojny i interesujące autentyczne zdjęcia 
z wielkiej wojny,' zawarcie pokoju w Wer­
salu oraz szereg zdjęć z najnowszych 
dziejów Polski. (Sza)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9 września 1937

Belgia

Dewizy
trans.
89,32

sprzed.
89,50

kup.
89,14

Berlin 212,97 212,11
Gdańsk 100,20 99,80
Amsterdam 291,55 292,27 290,83
Kopenhaga 116,95 117,24 166,66
Londyn 26,19 26,26 26,12
Nowy Jork czek 5,29 5,30% 5,27%
Nowy Jork kabel 5,29 3/8 5,30 5/8 5,28 1/8
Oslo 131,93 131,27
Paryż 19,69 19,74 19,64
Praga 18,47 18,52 18,42
Sztokholm 135,15 135,48 134,82
Zurych 121,55 121,85 121,25
Wiedeń ——J— 99,20 98,80
Mediolan —J-— 27,96 27,76
Helsinki 11,61 11,55
Montreal 5,30 1/8 5,27 5/8
Tel Aviv j“““ 26,26 26,12

Tendencja niejednolita.

Korony czeskie 17,80 17,00
Korony duńskie 117,24 116,40
Korony norweskie 131,93 130,95
Korony szwedzkie 135,48 134,50
Liry włoskie 23.80 23,10
Marki fińskie 11,61 11,20
Marki niemieckie 132,00 127,00
Marki niem. srebrne 137,00 131,00
Szylingi austriackie 98,50 87,00
Tel Aviv 26,25 26,05

Obligacje i papiery wartościowe:
Pożyczka wewnętrzna 56,00—54,50—56,13 
Pożyczka inwestycyjna I em. 67,00

serie nienotowane
Pożyczka inwestycyjna II em. 67,75

serie 83,00
Pożyczka konwersyjna 62,00
Pożyczka premiowa dolarowa 38,00
Pożyczka konsolidacyjna 57,25—57,50 
Wt%> P. Z. K. seria K. 55,63
414% Ziemskie seria piąta 56,00—55,50

Tendencja dla pożyczek nieco słabsza, 
dla listów ziemskich njeco słabsza, dla 
miejskich utrzymana.

.Waluty:
sprzed. kup.

Belgi belgijskie 89,50 89,07
Dolary amerykańskie 5,30 5,27%
Dolary kanadyjskie 5,29 % 5,27
Floreny holenderskie 292,27 290,55
Franki francuskie 19,74 1962
Franki szwajcarskie 121,85 121,05
Funty angielskie 26,27 26,11
Guldeny gdańskie 100,20 99,80

Akcje:
Bank Polski
W. T. F. Cukru
W. T. K. .Węgla
Lilpop
Modrzejów
Ostrowiec
Starachowice
Haberbusch

Tendencja przeważnie

105,75
34,00

24.75- 24,50 
52,50—52,00

9,50
25,75
32,00

40.75- 41,00 
słabsza.

Czytajcie i abonujcie
„J lustrację Polską“ S
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Ważno numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-6b i 55-55

W
. Straż ogniowa: 19-57. 30-59 
# Policja: 42-21 
■ Posłańcy: 15-00 I 28-30 
■ Postoje taksówek: Grun-

gS waldzka 77-72: Rynek Jeż, 
■ 77-08; Klinika przy Polnej
I 74-02; Marsz Focha (nar.

Niegolewskich) ’7-82: Plac
Świetokrz. 49-80: Zielona (nar.
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki 66-35: W. Garbary 

(nar Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Contr, 
miedzym. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform, 
dworc. 67-41, Dw. autob. 67-19, Lotnisko 78-45.

Piątek | Sobota
KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI

Mikołaja z T. I Prot. Jacka
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

iWładybója I Iścisława
Słońca: wschód 5,17, zachód 18,22 
Długość dnia 13 godzin 05 minut 
Księżyca: wschód 11,39, zachód 20,09 
Faza: 6 dzień po nowiu

POGRZEBY:
Dziś: Śp. Jana Małeckiego o godz. 16,30 

z kostnicy przedpogrzebowej przy 
Wałach Jana III na cmentarz para­
fii św. Wojciecha. — Śp. Elżbiety 
Antkowskiej o godz. 16,30 z domu ża­
łoby przy ul. Poznańskiej 58 na 
cmentarz parafii jeżyckiej. — Śp. 
Władysława Rajewicza o godz. 17 z 
kostnicy cmentarza na Górczynie. — 
Śp. Józefa Felda o godz. 17,30 z 
kostnicy Domu Starców przy ulicy 
Bydgoskiej 6-7, na stary cmentarz 
archikatedralny.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Wieczne pióro“.

Komunikat meteorologiczny
W ciągu doby ubiegłej przesunął się 

szybko nad Polskę front chłodny, powo­
dując tylko miejscami niewielkie deszcze. 
W ślad za tym frontem napłynęło nad ca­
ły kraj chłodne powietrze polarno - mor­
skie. W związku z tym w godzinach po­
południowych było w Polsce na ogół dość 
pogodnie. Na wybrzeżu i południu kraju 
wystąpiły deszcze. Temperatury o godz. 
14 obniżyły się w porównaniu z dniem 
poprzednim średnio o 7 stopni. We Lwo­
wie było 15 st., w Gdyni 16, w Zakopa­
nem, Krakowie i Poznaniu 17, w Cieszy­
nie i Wilnie 18, w Kielcach i Grodnie 19, 
w Warszawie i Łodzi 20, w Kaliszu i Lu­
blinie 21, w Kołomyi 23, w Zaleszczy­
kach 24 st.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 
10 bm.: Pogoda o zachmurzeniu umiar­
kowanym, a na wybrzeżu większym. 
Możliwość przelotnych deszczów i burz. 
Dalsze ochłodzenie. Umiarkowane wiatry 
zachodnie i południowo-zachodnie. Chmu­
ry warstwowo - kłębiaste i kłębiaste o 
podstawie od 600 do 800 m. Widzialność 
dobra. Wiatry górne zachodnie z szyb­
kością około 40 km/godz., na wybrzeżu 
silniejsze z porywami.

Powrót
wychodźców zarobkowych

Warszawa. (Tel. wl.) W związku 
z kończącymi się robotami rolnymi w 
najbliższym czasie powrócić ma z Ło­
twy na kresy wschodnie 19.500 sezono­
wych robotników rolnych. (w)

Propaganda plenności w Niemczech
lelnzne, srebrne i złote odznaki dla matek z dużą ilością 

dzieci
Norymberga. (PAT). Na obra­

dach kongresu partyjnego w sprawach 
społecznych przywódca lekarzy Rzeszy 
dr Wagner, mówiąc o zagadnieniach 
zdrowotnych i populacyjnych, zako­
munikował, że na zarządzenie kancle­
rza ustanowiona została odznaka ho­
norowa dla matek niemieckich z dużą 
ilością dzieci. Matce 4-ga dzieci przy­

Dwoje dzieci spaliło się
Tarnów. (PAT). W Dębicy dzieci 

rolnika Jana Barszcza 5-letni Czesław 
i 3-letni Adam, pozostawione bez o- 
pieki, spowodowały pożar drewnianej 
budy wartowniczej przy suszarni owo­
ców. Wśród zgliszcz spalonego budyn­
ku znaleziono zwęglęne zwłoki nie­
szczęśliwych dzieci.

Wypadek samochodowy
Warszawa. (Tel. wł.). W czwar­

tek w południe na ul. Radzymińskiej 
w pobliżu wiaduktu kolejowego, pod 
przejeżdżającą taksówkę, prowadzoną 
przez Marcelego Sasina, omal nie 
wpadł 8-letni Mosżek Goncarski. Szo­
fer, który nie mógł już skręcić, gwał­
townie zahamował. Wskutek raptow­
nego zatrzymania pojazdu, taksówka 
przewróciła się i przygniotła chłopca 
Przechodnie pośpieszyli z pomocą i 
spod samochodu wydobyli nieżyjącego 
Goncarskiego, a z wozu poranionego 
pasażera Antoniego Dymka i szofera 
Sasina. Dymka i Sasina pogotowie 
przewiozło do ich domów, (w)

Wypadek na Rysach
Zakopane. (PAT.) W środę w 

godzinach popołudniowych zaszedł 
znów wypadek na Rysach. Pewien u- 
czestnik wycieczki turystów cudzo­
ziemskich, zdążających ze słowackiej 
strony przez Rysy do Morskiego Oka, 
nieznanego nazwiska, obywatel fran­
cuski, w górnych partiach szczytowych 
spadł w przepaść kilkunastu metrów, 
doznając poważnych obrażeń. Towa­
rzyszący mu turyści znieśli rannego 
do hotelu „Morskie Oko“, skąd po na­
łożeniu opatrunków przewieziono go 
autobusem przez Łysą Polanę na sło­
wacką stronę.

Odebranie debitu
Warszawa. (Tel. wł.). Władze 

odebrały debit książce wydanej w Cze­
chosłowacji pt. „Soudobe Polskę", na­
pisanej przez dra Wacława Fialę. (w)

sługuje odznaka żelazna, matce 6-ga 
dzieci — odznaka srebrna, matce 8-ga 
lub więcej dzieci — odznaka złota. Roz­
dawanie odznak odbywać się będzie za 
pośrednictwem partii nar. socj. corocz­
nie 12 sierpnia, jako w dniu urodzin 
matki kanclerza Hitlera; dzień ten bę­
dzie zarazem dniem honorowym matki 
niemieckiej.

Współzawodnik 
kasy kolejowej

Warszawa. (Tel. wł.). Na dworcu 
Warszawa-Wschodnia straż kolejowa 
aresztowała Joska Szpitalnika, który 
w nieujawniony dotąd sposób zdoby­
wał nieprzedziurkowane przez kon­
duktorów bilety i puszczał je ponow­
nie w obieg. Koleje państwowe pono­
siły wskutek tego znaczne straty. 
Podczas rewizji osobistej znaleziono 
przy Szpitalniku 112 takich biletów 
Oprócz Szpitalnika aresztowano je­
szcze dwie osoby, których nazwiska — 
z uwagi na dobro śledztwa — trzyma­
ne są w tajemnicy, (w)

Rewizje u ludowców
Kraków. (Teł. wł.) Na zarządze­

nie prokuratora Sądu Okręgowego w 
Krakowie przeprowadzono we środę re­
wizję u p. Wojciecha Marchwickiego, 
byłego prezesa Stronnictwa Ludowego 
w powiecie krakowskim, w Piaskach 
Wielkich, właściciela 300-morgowego 
folwarku.

Również odbyły się rewizje w mie­
szkaniach działaczy ludowych w Kra­
kowie, a mianowicie u adw. dra Gro­
dzickiego, mgra Mierzwy i redaktora 
„Piasta“ Bielenina.

Wnioski eugeniczne
Warszawa. (Tel. wł.). Organi­

zacje lekarskie wystąpiły do ministra 
oświaty z petycją, aby na wydziałach 
medycznych uczelni polskich wykła­
dano zagadnienia rasy, oraz steryliza­
cji przestępców i jednostek zwyrodnia­
łych. (w)

Ruszenie kapitałów obcych
W ar s za w a. (Tel. wł.) Kilka kon­

cernów zagarnicznych, które posiada­
ją w Polsce poważne kapitały nie pod­
legające wywozowi wskutek przepisów 
dewizowych, rozpoczęło produktywne 
użytkowanie tych kwot, ulokowanych 
dotychczas na kontach bankowych. O- 
statnio grupa zagranicznych kapitali­

stów nabyła jedną z większych fabryk 
czekolady. Zakłady przemysłowe tej 
fabryki nabyli kapitaliści zagraniczni 
za kwotę 3 milionów złotych. (w)

Przeniesienie
Domu Pracy Dobrowolnej
W Starych Łaskach w powiecie 

czarnkowskim mieści się Wojewódzki 
Dom Pracy Dobrowolnej. Obecnie ma­
jątek ten Poznański Samorząd Woje­
wódzki odstępuje dyrekcji Lasów Pań­
stwowych celem zalesienia.

Na ostatnim posiedzeniu wydziału 
wojewódzkiego zatwierdzono odnośną 
uchwałę. Poznański Samorząd Woje­
wódzki otrzyma w drodze zamiany in­
ną dortienę państwową, do której prze­
niesie Dom Pracy Dobrowolnej, (kl)

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Zabalsamowania zwłok śp. Bogda­

na hr. Hutten - Czapskiego dokonał wczo­
raj w nocy prof. dr Ludwik Skubiszewski.

SPORT
Tenis

Turniej zamknięcia sezonu AZS, roi-
począł się przy licznym udziale graczy 
z wszystkich poznańskich i prowincjo­
nalnych klubów. Do gry pojedyńcze) 
panów zgłosiło się 56 tenisistów, pań 
12, a do gry poj. juniorów — 24. Poza 
tym uczestniczy w grach podwójnych: 
panów — 24, a juniorów — 12 par.
Wreszcie 12 par walczyć będzie w grze 
mieszanej.

Dotychczasowe wyniki są następujące:
Dzianott — Dębicki 11:9, 8:6.. Stark — 

Grandkowski 6:2, 6:0. Rutkowski — Krzy- 
żagórski 6:3, 6:2. J. Tłoczyński — dr 
Meller 6:3, 6:3. Magiera — Strzelecki 6:4, 
7:5. Sobieszczyk — Kobyliński 6:3, 6:0. 
Taczanowski — Łyszczyk 4:6, 7:5, 6:1.
Wojciechowski — Hadamek 6:4, 3:6, 6:4. 
Mónig — Mager 8:6, 6:2. Mikołajczak — 
Siwiński 6:2, 6:0. Ostrowski — Leja 6:0, 
6:1. Talarczyk — Gołębniak 6:3, 6:1. Ma­
tuszewski — Nowak 6:0, 6:1. Kaczma­
rek I — Szajna 6:2, 7:5. Dr Kroeling — 
Walter 6:2, 9:7. Borowczak — Mayer 6:0, 
6:1. I-Iupka — Zwierzchowski 6:1, 6:0. 
J. Głowiński — Styra 6:4, 6:1. Niziel-
ski — Brzozowski 1:6, 6:3, 6:3. Sławek — 
Krygier 6:2, 6:0.

K. Tłoczyński — Staroniewicz 6:1, 6:1. 
Pleciński — Hedinger 6:3, 6:3. Siark — 
Dzianott 9:7, 9:7. Rutkowski — Pertek 
6:4, 6:0. Różycki — Sobieszczyk 6:2, 6A. 
Wojciechowski — Taczanowski 6:4, 6:2. 
Mónig — Kanikowski b. g. Mikołajczak 
— P. Głowiński 6:0, 6:0. Talarczyk —
Ostrowski 6:2, 7:5. Hupka — J. Głowiń­
ski 6:2, 6:2. Sławek — Nizielski 6:2. 6:3. 
Bełdowski — Nowakowski 6:4, 6:3. (a)

Za o g 1 osi e ni a i rekla m.y odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
1. w, z, a — ikażde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1611
i L d. = 1 sło wo.

Drobne ogłószenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

jr^y-parcele

Kamienica
komfortowa, centrum Poananiia. 
Cena 650 000 zł. — Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 980

Kamienicą
centrum Poznania wpłaty 60.000 
spiesznie sprzeda. Oferty Kurier 
Poznański zdg 17 970

Kamienicę
nowa Park Wilsona dochód — 
10 500,— powód wyjazd sprze­
dam 85 000,—. Oferty Kurier 
Poznański zdg 18 187

Ćwiartki losów
można jeszcze nabyć. Główne

ciągnienie rozpoczęło
sie! Kup los, nie zwlekaj! Antoni

Kędziora
Poznań, Sieroca 5 fi nrzy Nowej, 

zdrg 18 332

Półwiejska 3
A. Benenowski
Obrączki olbrzymi 
wybór. dg 24 075/6

Skład obuwia
z powodu choroby tanio sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 799
Traktor

Titan sprzeda tanio. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 17 830

Kiosk
z powodu choroby do oddania. —- 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 17 861

Sprzedam
kouMptettna niklownie w Pozna­
niu. Oferty Kurier Poznański

zdg 17 986 
Restaurację

iprzy placu Wolno&ci sprzedam ta­
nio — zaraz. Adres Kurier Po­
znański zdg 18 112

Skład
spożywczy, dobrze zaprowadzony, 
z maglem, z mieszkaniem w cen­
trum. Adres Kurier Poznański

zdg 17 814 
Kawiarnię

w pierwszorzędnym położeniu, — 
piec cukierniczy korzystnie sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 17 341

Skrzypce
mundur P. W. Znaczki zagrań., 
spodnie białe, wełniane nowe — 
sprzedam. Wyspiańskiego 9. —- 
skład, Gockowiak. zdg 17 885

23. ROZMAITE :a

Wizytówki
setka żłotego. Ekspresdruk, — 
Grudnia 5. dr 24 162

Znana Adarelli 
przepowiada 
nieomylnie

z Braminów - ręki. Przyjmujn 
Podgórna 13 mieszkanie 10.

p 211?2
Ślubne

zaproszenia tanio. Ekspresdruk, 
Grudnia 5. dr 24 163

28- SZUKA POSADY*

Og7oszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dziewczyna
z prowincji szuka posady 
wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17 846

Pokojowa
poszukuje posady. najchętniej 
do Sanatorium. Oferty Kurier 
Poznański zdg 17 850

do

Gospodyni
starsza, inteligentna, oszczędna, 
szuka posady samodzielnej. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 17 947

Dziewczyna
pracowita, uczciwa poszukuje po­
sługi z gotowaniem i praniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 161

Gosposia
przychodnia poszukuje posługi. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 156

Służący
kawaleir, lat 24, szuka posady od 
1. 10. lub 15. 10. Zgłoszenia Naj- 
dek, Głuchowo, p. Czempiń.

zdg 16 574

Uczciwa
dziewczyna szuka jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 17 856

Służąca
uczciwa, szuka posady do wszyst­
kiego od 15 września. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 16 990

Gosposia _ pokojowa
rok nauki, praktyka, szuka po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17199

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci łub 
do lekkich prac domowych od 
zaraz lub od 15. Oferty Kurier 
Poznański zdg 17 327

b) Inni

Piekarz _ cukiernik
miody poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 18 081

Nauczycielka
egzaminowana, powszechnej, pra­
wo nauczania, doskonały niemiec­
ki, znajomość francuskiego, mu­
zyka . średnia, szuka posady. — 
Pensja 25,— Oferty Kurier Po­
znański zdg 18 177

Radiotechnik
¡monter — szereg specjalizacji — 
długoletnia praktyka — poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 17 896

Biuralistka
ipisząca na maszynie szuka posa­
dy. Oferty Kurier Poznański

zd g 18 052
Ogrodnik

bażanternik. kawaler, miłej po­
wierzchowności, znający sie na 
wszystkich gałęziach swego za­
wodu szuka posady od zaraz lub 
później. Agentura Kuriera Poz,n. 
Gdynia. ng 49 081
Rutynowany mechanik

zdolny kupiec, lat 34. poszukuje 
posady kierownika zakładu me­
chanicznego lub magazynu ewtl. 
przedstawicielstwo. Może, złożyć 
kilka tysięcy złotych kaucji.. Ofer­
ty proszę skierować do Kuriera 
Poznańskiego Ng 48 811

i Maturzysta
Iprzyjmie prace biurową. Łaskawe 
¡oferty Kurier Poznański

zdg 17 312

Kucharz - praktykant
kawaler, lat 20. pragnący uzupeł­
nić swoją naukę dalszą prakty- 
¡ką, poszukuje posady pomocnika, 
za małym wynagrodzeniem. Łask, 
zgłoszenia do eksp. Kuriera Pozn.

zdg 17 383

Stenotypistka
pofisko-niemiiecka. ze znajomością 
jeżyka francuskiego, posauikuoe PO; 
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 18 041

Z30. POPIERAJMY
RZEMIOSŁO

Dywany
a

rpczne maszynowe, fachowo ną- plawil telefon 22-02. Adamski 
Ratajczaka 15 — 6. zdr 11 442

31. ROZRYWKA^

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka­
pelusz zastąpi często nowy. la- 
nip kapelusze na składzie. Kol­
ska wytwórnia kapeluszy. 27-gO 
Grudnia 2 .Podwórze.

zdg 6 693/4

Pili na miesiąc wrzesień 1937 roku za oba wydania j-azem w Poznaniu 
rzeapfata W ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do

---------------------------- 'domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięczni« w Polsce »1 5.00. w innych

e -» r-.i o na stronie 6-lamowej 25 gr, na strome 4-łamowej przy końcu tekstu
V/5?iOSZ enict redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 1M?rn (La:
----1----------------------  drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznem. ¿00 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane ora.s z zastrzeżeniem miejsca zu% n 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego)^drobne do g. eiówkrajach zł 7,00— 9.50. W razie wypadków, spowodowanych »iłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 

strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a ahonene- nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

wyaania giownego t wieca-ornegu» uu mn »tó«-
teczne do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia 
w tem 5 nagłówkj. słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr d ’
zestawem a. wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie o p *

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej u™c^toścl 
Teiefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07, 35-24. 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35 24 i 40-72. P. K O. Poznań nr - -


	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp1937-kw3\09\528813\1204.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp1937-kw3\09\528813\1205.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp1937-kw3\09\528813\1206.tif‎
	‎D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp1937-kw3\09\528813\1207.tif‎

